Bagaimana proses pembentukan Khilafah Abu Bakar?
2. Bagaimana perkembangan Islam di masa Umar ibn al-Khattab?
3. Bagaimana awal mula munculnya fitnah dan perpecahan di masa Usman ibn

Affan?
4. Bagaimana perkembangan politik di masa Ali ibn Abi Talib?

B. Masa Pemerintahan Abu Bakar Al-Siddiq (632-634 M./11-13 H.)
1. Biografi Abu Bakar

Abu Bakar Al-Siddiq lahir pada tahun 573 M di Mekkah. Nama sesungguhnya
adalah Abdullah ibn Usman ibn Amir ibn Amr ibn Ka’ab ibn Sa’ad ibn Taym ibn
Murrah ibn Ka’ab ibn Luay ibn Ghalib ibn Fihr. Sebelum memeluk Islam, ia bernama
dengan Abd al-Ka’bah (Hamba Ka’bah), namun setelah ia masuk Islam maka Nabi
mengganti namanya menjadi Abdullah.

Di saat kemenangan demi kemenangan diraih pasukan muslim, Abu Bakar
dikabarkan jatuh sakit pada tanggal 7 Jumadil Akhir 13 H, dan akhirnya meninggal
dunia setelah menderita sakit selama dua minggu. Beliau meninggal dunia pada usia 61
tahun pada hari Selasa, 22 Jumadil Akhir, 13 H (23 Agustus 634 M).15

Meskipun Abu Bakar menjabat Khalifah dalam masa yang relatif singkat, yakni
dua tahun tiga bulan, namun ia berhasil membina dan mempertahankan eksistensi
persatuan dan kesatuan umat Islam. Wibawa umat Islam pun semakin terangkat dengan
ditaklukkannya dua imperium terbesar dunia saat itu, yaitu Romawi dan Persia yang
merupakan poros kebudayaan dan peradaban dunia.

Dari sekian prestasi yang terukir pada masa kekhalifahan Abu Bakar, maka jasa
terbesar Abu Bakar yang dapat dinikmati oleh peradaban manusia sekarang adalah usaha
pengumpulan al-Qur’an yang kelak melahirkan Mushaf Usmani dan selanjutnya
menjadi acuan dasar dalam penyalinan ayat-ayat suci al-Qur’an hingga menjadi kitab
yang menjadi pedoman utama kehidupan umat Islam.

C. Masa Pemerintahan ‘Umar ibn Al-Khattab (634-644 M./13-23 H.)
1. Biografi Umar ibn Al-Khattab

Umar ibn al-Khattab adalah salah satu putera terbaik suku Quraisy. Ia lahir 13
tahun sesudah Rasulullah saw. dilahirkan. Ia bernama Umar ibn al-Khattab ibn Nufail
ibn Abd al-Uzza ibn Riyah ibn Abdillah ibn Qart ibn Razah ibn Adiy ibn Ka’ab ibn
Luay ibn Galib ibn Fihr.

Setelah mengetahui pelakunya, Umar
berkata: “Alhamdulillah, Allah tidak menjadikan penyebab kematianku dari seorang
muslim”.22

D. Masa Pemerintahan Usman ibn Affan (644-656 M./ 23-35 H.)
1. Biografi Usman ibn Affan

Nama lengkapnya adalah Usman ibn Affan ibn Abi al-As ibn Umayyah ibn Abd
al-Syams ibn Abd Manaf ibn Qusay ibn Kilab ibn Murrah ibn Ka’ab ibn Luay ibn
Ghalib ibn Fihr.23 Ia dilahirkan di Mekkah pada tahun 576 M. Ia enam tahun lebih
muda dari Nabi Muhammad saw.

Jum’at pagi, tepat 12 Zulhijjah 35 H, tragedi yang
memilukan umat Islam terjadi. Usman dibunuh secari keji oleh para demonstran
disaat ia sedang memegang dan membaca Mushaf. Ia ditikam dengan beberapa kali
tikaman hingga ia menghembuskan nafas yang terakhir.37

E. Masa Pemerintahan Ali ibn Abi Talib (656-661M./ 35-40 H)
1. Biografi Ali ibn Abi Talib

Namanya adalah Ali ibn Abi Talib ibn Abd al-Muttalib ibn Hasyim ibn Abd
Manaf. Ia adalah sepupu Nabi saw. sekaligus menantu Nabi. Ali masuk Islam pada usia
delapan tahun dan termasuk orang kedua yang masuk Islam setelah Sitti Khadijah.38